
 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 
 
 
 

Proposta nr. 177 Del 15/12/2023 
Determinazione nr. 790 Del 15/12/2023     
 

 
OGGETTO : Servizio di sgombero neve dalle strade o piazze di competenza del Comune di 

Malborghetto - Valbruna per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 
con opzione per 2026/2027. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del servizio per la 
ZONA 3 – Ugovizza montagna - alla Ditta COOPERATIVA Portabagagli 
Facchinaggio Carovana VAL FELLA di Pontebba (Ud) . CIG:   A02801BC23   

 
 
La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 20/12/2023 e 
fino al  04/01/2024 senza reclami o denunce. 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dr.ssa Marzia Zanetti 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

 
COPIA 

 
Il presente atto è esecutivo in data 20/12/2023. 
 
Determinazione n. 790 del 15/12/2023 
 
 

 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 
Proposta nr. 177 del 15/12/2023 
 
Determinazione nr. 790 del 15/12/2023     
 
OGGETTO : Servizio di sgombero neve dalle strade o piazze di competenza del Comune di Malborghetto - 

Valbruna per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 con opzione per 
2026/2027. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del servizio per la ZONA 3 – Ugovizza montagna - 
alla Ditta COOPERATIVA Portabagagli Facchinaggio Carovana VAL FELLA di Pontebba (Ud) . 
CIG:   A02801BC23   

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 10 del 05/05/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 

VISTA la delibera G.C. nr. 47 dell’ 08/05/2023 di approvazione del PEG semplificato 2023/2025 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n.15/RPS del 10/06/2019 di nomina dei titolari di Posizioni 
Organizzative; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 69 del 30/05/2019 con la quale la titolarità della P.O.  “Lavori 
Pubblici” è stata conferita al Sindaco pro – tempore Sig. Boris Preschern; 

RICHIAMATO il decreto nr.6 del 15/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01/10/2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle 
funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
deliberazione di GC. n. 65/2023;  
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 56/2022 avente ad oggetto “Legge n. 190/2012 
recante- disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione – conferma per l’anno 2022 del piano triennale della prevenzione della corruzione 
2021-2023”; 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

PREMESSO che il servizio di sgombero neve nel territorio del Comune di Malborghetto – Valbruna, 
avviene mediante l’affidamento dello stesso a Ditte abilitate e specializzate nel settore, in quanto vista 
l’estensione territoriale, personale operaio dipendente dello scrivente Ente non riuscirebbe a sopperire 
alle esigenze sia diurne che in particolare notturne comportate dal servizio; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento per l’appalto precedente è volto al termine con la passata stagione 
invernale 2022/2023 e pertanto necessita procedere con l’espletamento della procedura per 
l’individuazione del nuovo soggetto beneficiario per l’espletamento del servizio in oggetto nella ZONA 
3 come di seguito specificato: 
 
ZONA 3 Ugovizza (Strada montagna): Val Uque – Val Rauna – Pod Rauna -Val Filza (alta e 

bassa) – P1 – P2 – P3 – come da planimetria; 

 
 

PRECISATO che, per gli affidamenti di importo pari o superiore ad €. 5.000,00.- questo Comune si 
avvale della piattaforma digitale eAppalti FVG messa a disposizione dalla Centrale Unica di 
Committenza della Regione FVG di cui agli artt. 43 e ss. della L.R. n. 26/2014 e smi;  
 

DATO ATTO che, essendo l’importo stimato del servizio/fornitura oggetto del presente atto inferiore 
ad €. 140.000,00.-: 

- Questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- Si procede ad affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023,; 

- La determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, come stabilito dall’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 
36/2023; 
 

VISTA la propria determinazione a contrarre N. 581 del 09/10/2023 avente ad oggetto l’approvazione 
degli atti di gara consistenti in: 

- Capitolato speciale d’appalto ZONA 3; 
- Elenco prezzi unitari/Computo ZONA 3; 
- Prospetto economico ZONA 3; 
- Planimetria ZONA 3; 

 

VISTA la circolare n. 5 del 11/12/2018, della R.A.F.V.G., direzione centrale delle autonomie locali, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione, la quale precisa, richiamando la L. 296/2006, artt. 450 e 449, 
fermi restando gli obblighi e facoltà previsti da quest’ultimo, che le altre amministrazioni pubbliche, di 
cui all’art. 328, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a €. 1.000,00.-, ora €. 5.000,00.-, ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 11 del 5 aprile 2018, con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione in forma associata ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. n. 26/2014, mediante 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

lo strumento della convenzione di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 1/2006 tra l’Unione 
Territoriale Intercomunale Canal del Ferro-Valcanale, ora Comunità di Montagna, ed altri Enti, delle 
attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture; 
 

ATTESO che, la relativa convenzione è stata sottoscritta in data 11 maggio 2018; 
 

DATO ATTO pertanto che, questo Comune si avvale per l’espletamento delle gare d’appalto della 
Centrale Unica di Committenza – Ufficio Gare istituita presso la Comunità di Montagna Canal del 
Ferro e Val Canale di Pontebba; 
 
VISTA la propria nota avente ad oggetto la richiesta di affidamento per appalti servizi e forniture ai 
sensi dell’art. Art 50 co. 1 lett. a) D.Lgs 36/2023 trasmessa alla Comunità di Montagna – Ufficio Gare 
il 09/10/2023 prot. 4443 con allegati tutti gli atti di gara approvati con propria determinazione N. 581 
del 09/10/2023; 
 

DATO ATTO altresì che, le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma 
“eAppaltiFVG” della Regione Friuli Venezia Giulia, tramite RDO codice di riferimento rfq_55868 – 
Codice di cartella gara tender_38504, estesa a più operatori economici ritenuti idonei; 
 

ATTESO che, entro il termine di scadenza sono pervenute le offerte di n. due operatori economici 
quali: 

- Ditta COOPERATIVA Portabagagli Facchinaggio Carovana VAL FELLA di Pontebba (Ud); 
- Ditta Vuerich Daniele di Malborghetto Valbruna; 

 
ATTESO che, da verbale di preaggiudicazione di data 23/11/2023, risulta aggiudicataria la Ditta  
COOPERATIVA Portabagagli Facchinaggio Carovana VAL FELLA di Pontebba (Ud), che ha offerto 
un ribasso del 21,98 % sull’importo orario a base d’asta fissato in € 75,00= ed € 2.000,00 per n. 1 
fermo macchina; 
 
 

PRESO ATTO che presso la Comunità di Montagna Canal del Ferro e Val Canale di Pontebba è in 
corso la verifica dei requisiti, al fine di verificare non sussistono in capo alla Ditta  COOPERATIVA 
Portabagagli Facchinaggio Carovana VAL FELLA di Pontebba (Ud) motivi di esclusione di cui agli 
art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e sussistono i requisiti di cui all’art. 100 del medesimo D.Lgs, per i 
lavori in oggetto; 
 

RILEVATO che, la Ditta aggiudicataria: 
- Dovrà costituire garanzia definitiva di €. 4.582,14.- pari al 5% dell’importo contrattuale, ai 

sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, riducibile nei casi previsti dall’art. 106, comma 
8, del medesimo decreto; 

- Avrà diritto al pagamento del dovuto come previsto nel Capitolato speciale d’appalto – Art. 8 
Condizioni di pagamento; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento del servizio di 
sgombero neve dalle strade di competenza e rimozione della neve dall’abitato; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’RDO codice di riferimento rfq_55868; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lettera a) ,del D.Lgs. n. 36/2023;  
- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023; 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

DATO ATTO che, per la spesa in oggetto, è stato acquisito SIMOG CIG n. A02801BC23, tramite il 
sistema SIMOG ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
 

DATO atto altresì che, il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è  il Geom. Marco Fabris, 
dipendente comunale – Cat D; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento definitivo del servizio in oggetto, alla Ditta  
COOPERATIVA Portabagagli Facchinaggio Carovana VAL FELLA di Pontebba (Ud), ed 
all’assunzione del conseguente impegno di spesa sul B.P. 2023; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs n.36/2023; 
 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto di quanto sopra esposto; 
2. Di affidare alla Ditta COOPERATIVA Portabagagli Facchinaggio Carovana VAL FELLA di 

Pontebba (Ud), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione del 
servizio di sgombero neve dalle strade o piazze di competenza del Comune di Malborghetto - 
Valbruna per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 con opzione per 
2026/2027 per la ZONA 3 – Ugovizza strada montagna - come previsto nella procedura di gara 
RDO codice di riferimento rfq_55868 – Codice di cartella gara tender_38504; 

3. Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
12.500,00 25.000,00 25.000,00 

 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.500,00= (I.V.A. 22% inclusa) sul capitolo di seguito 

elencato:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023  A02801BC2 2420/0 10-5 RIMOZIONE DELLA 
NEVE DALL'ABITATO 

1 3 2 9 8 12.500,00 COOP. P. F. E P. CAROVANA 
VAL FELLA S.C.A.R.L.   
cod.fisc. 00164790305/ p.i. IT  
00164790305 

 
5. Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2023  A02801BC2 2420/0 10-5 RIMOZIONE 
DELLA NEVE 
DALL'ABITATO 

1 3 2 9 8 COOP. P. F. E P. 
CAROVANA VAL 
FELLA S.C.A.R.L.   
cod.fisc. 
00164790305/ p.i. IT  
00164790305 

/      2 

2023  A02801BC2 2420/0 10-5 RIMOZIONE 
DELLA NEVE 
DALL'ABITATO 

1 3 2 9 8 COOP. P. F. E P. 
CAROVANA VAL 
FELLA S.C.A.R.L.   
cod.fisc. 
00164790305/ p.i. IT  
00164790305 

/      2 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

 
Cronoprogramma:  
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 2420/0 1 3 2 9 8 2024 25.000,00 01/01/2024 31/12/2024   2 
2023 2420/0 1 3 2 9 8 2024 25.000,00 01/01/2025 31/12/2025   2 

 
    

6. Di dare atto che, la Ditta aggiudicataria dovrà costituire garanzia definitiva di €. 4.582,14.- pari 
al 5% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, riducibile 
nei casi previsti dall’art. 106, comma 8, del medesimo decreto; 

7. Di sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva a fronte dell’accertamento 
del mancato possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e sussistono i 
requisiti di cui all’art. 100 del medesimo D.Lgs, per i lavori in oggetto; 

 
8. Di dare atto che, la Ditta COOPERATIVA Portabagagli Facchinaggio Carovana VAL FELLA di 

Pontebba (Ud), sarà tenuta al rispetto, nei limiti della compatibilità, del Codice di 
comportamento del Comune di Malborghetto – Valbruna, pubblicato nel sito Web istituzionale 
www.comune.malborghettovalbruna.ud.it, nella sezione Amministrazione trasparente, 
Disposizioni Generali, Atti Generali, Codice disciplinare e Codice di condotta; 

9. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 138, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

10. Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto  
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

11. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti  
di competenza. 

ATTESTA 
 

Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Malborghetto, lì 15/12/2023 
 
 
 
 Il Titolare della P.O. 
 geom. Marco Fabris 
 
 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

 
 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 

Servizio Finanziario 
 
 

Proposta nr. 177 Del 15/12/2023 
Determinazione nr. 790 Del 15/12/2023 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/753 
 

 
OGGETTO : Servizio di sgombero neve dalle strade o piazze di competenza del Comune di 

Malborghetto - Valbruna per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 
con opzione per 2026/2027. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del servizio per la 
ZONA 3 – Ugovizza montagna - alla Ditta COOPERATIVA Portabagagli 
Facchinaggio Carovana VAL FELLA di Pontebba (Ud) . CIG:   A02801BC23   

 
 
Data esecutività 20/12/2023 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
 Il Titolare della P.O.  

Area Economico-Finanziaria 
 rag.  Patrizia Vuerich 
 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 12.500,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023  A02801BC2 2420/0 10-5 RIMOZIONE 
DELLA NEVE 
DALL'ABITATO 

1 3 2 9 8 12.500,00 COOP. P. F. E P. CAROVANA 
VAL FELLA S.C.A.R.L.   
cod.fisc. 00164790305/ p.i. IT  
00164790305 

717 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023  A02801BC2 2420/0 10-5 RIMOZIONE 
DELLA NEVE 
DALL'ABITATO 

1 3 2 9 8 COOP. P. F. E P. 
CAROVANA VAL 
FELLA S.C.A.R.L.   
cod.fisc. 
00164790305/ p.i. 
IT  00164790305 

/      24 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. Cap./Art. Piano dei Conti Anno Importo Data Data Note Num. Num. 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 790 del 15/12/2023 

Capi. Finanziario Esigibilità Scadenza Impegno O.G. 
2023 2420/0 1 3 2 9 8 2024 25.000,00 01/01/2024 31/12/2024       
2023 2420/0 1 3 2 9 8 2025 25.000,00 31/12/2025       24 

 
    
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  
__________________________ 

 



 Atto n. 790 del 15/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANETTI MARZIA
CODICE FISCALE: ZNTMRZ75E42L483O
DATA FIRMA: 20/12/2023 11:18:45
IMPRONTA: 6FAE480FA4AF6FAD6E0687495868E9E5CEDA04F1DB4AD38993C80BCA1C5E6E4B
          CEDA04F1DB4AD38993C80BCA1C5E6E4B0D7E09517976904B042CF7EDE497A4C5
          0D7E09517976904B042CF7EDE497A4C59254A8886DF75F596B33F9448297DAB2
          9254A8886DF75F596B33F9448297DAB2E9CC62B402E10FDF5B6EB6F60C41E277


